noua machinatus, non iam aperte, sed ex his, qui nomine potius, quam re Christiani dici poterant, aliquos occulte circumueniens ad dissidium fidei & Ecclesiæ Dei, ac veri cultus persecutionem adduxit, atque magnam gentem in pristinum redigit errorem, vt creaturam potius, quam creator em adorari contenterent,

D Christum scilicet Iesum, quem creaturam omnino profiteri non verebantur. Sed Christus ipse, qui Petri nauiculam submergi non patitur, dedit sapientiam sanctis suis, qui quum in illius splendoris radios aciem omnino intendissent, vero lumine illustrati, pro Euangelica prædicatione, ac veri cultus pietate ad mortem usq[ue] decertarunt, atque diabolim machinas conterentes, serpentis antiqui caput fortiter contriverunt. Inter quos præcipuus apostolicæ gratiæ particeps Magnus Athanasius fuit Alexandrinæ celeberrimæ ciuitatis Antistes, qui veluti margarita præfulgida, seruens spiritu & cœlesti amore saucius, diutissime magistris plurimis, atque etiam regibus hereticorum ducibus, per totum orbem pro tuenda rectæ fidei puritate, ardentissime obstitit. Et diuina virtute fratres aduersus impiorum turbam maximis periculis vndiq[ue] agitatus, victoriā penitus reportauit. Cuius tanta & tam præclara contra hereticos in beata Ecclesia profidei integritate fuere certamina, ut etiam de ipso id dictum esse videatur quod scriptum est: Ego enim ostendi illi quanta eis pro nomine meo oporteat pati. Nam in eius persequitiones non quadraginta viri, sed viiuersus penē conspirauit orbis. Commotis sunt principes terræ & gentes & regna, atque exercitus contrarium conuenerunt. Sed ipse diuinum eloquium opere implebat, quo dicitur: Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat aduersum me prælum, in hoc ego sperabo. Verum tanta illius ac talia feruntur gesta, vt vel certamina exponere, vel variam in diuinis eloqujs differendis sapientiam, quæ in libris ab eo relicta sole clarissimus eluceret, enarrare nemo quantilibet facundia præditus digne pro meritis posset. Nec nos id efficere pollicemur, sed pro virili nostra eiusquædam gesta quæ apud Græcos conscripta comprehendimus, in Latinum fidelissime conuertemus. Addemusque alia quædam quæ apud Latinos ac probatissimos autores legendo didicimus, atque in primis quæ

st. Athanasius
Inter eos quin
heretiris obsti-
ferunt facile
primum fecit

Fu al. Athanasiu
mindegus Vide
perne Vide fur
cvimzasse orbis

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

*Aue nam fuerit
pueri ac sancti
Indoles*

nam fuerit pueri indoles, & vita tam mirabilis indicium, paucis explicemusi **A** Quum post felicem consummationem beatissimi martyris atque Alexandrinæ Ecclesiæ præfusilis Petri, & post eum Achillas sancte memorie Alexander ipsius ciuitatis ordinatus esset Episcopus, apud Alexandriam Petri martyris solennem diem agebat. Et quum post expleta solennia conuenturos ad conuiuium suum clericos domi expectaret, in loco mari vicino cernit ex editiore parte domus pueros ludum ritu Ecclesiastico intre atq; ea quæ in Ecclesia geri consuetum fuerat, peragere. Eratautem domus aspiciens mare, in cuius littore ipsi ludebant pueri, inter quos puer Athanasius simulatus erat Episcopus, & alij coœuli partim presbyteri, partim diaconi designati, offerebant ipsi Athanasio catechumenos pueros baptizandos. Quos ille omni Ecclesiastico ritu seruato, baptizabat. Stupefactus autem in his quæ siebant Alexander, ac illico perturbatus, vocari ad se clericos iubet, atque eis quod eminus ipse viderat, ostendebat. Tum abire eos & comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cunque adfissent, qui eis ludus, & quid egissent, vel quomodo perscrutatur. Illi (vt talis habet ætas) pauidè negare primum cœperunt. Sed vt cognitos se nouerunt, rem omnino gestam per ordinem pandunt. Quum Alexander diligenter inquirens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerunt, simul & ab Athanasio quid interrogauerat, vbi vider secundum religionis nostræ ritum cuncta constare, allocutis clericis, cum consilio clericorum statuisse traditur, illis quibus integris interrogationibus & responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non deberi, sed chrismate eos inungens signaculo Christi confirmavit. Et convocatis Athanasij parentibus, ac illorum quos vel presbyteros habere vifus fuerat vel ministros, sub Dei obtestatione tradidit Ecclesiæ nutriendos. Atq; cum paucō peracto tempore grammaticam sufficienter Athanasius atq; integrè perdidicisset, tanquam fidele domini commendatum à parentibus Episcopo Alexandro restituitur. Qui ab eo velut alter Samuel in templo domini nutrientus accipitur, vt si in senectute bona ad patres à domino vocari contingeret, ad portandum post se sacerdotale Ephod eligatur. Interim quum successu temporum mirabiliter diuinis literis eruditus euaderet, & acrimonia ingenij, atque integritate vitae cæteris prestaret, instituente Alexandro archidiaconus Alexandriæ ordinatur Ecclesiæ. Cuius ingenium, fides, ac pietas in Ecclesiasticis negotijs, qualia fuerint apud Nicænam in ecclæsum seu vniuersali concilio ob fidem causam congregato, ad quod cum Episcopo suo cœnenerat, omnibus palam fieri cœpit. Verum, quoniam omnes Athanasij persecutio[n]es & gesta, ob Arriū hæresim principaliter describuntur, quæ præ cæteris hæresibus ante illam excogitatis miserabilitius & crudelius in Christi cultores grassata fuit: visum est antequam ad reliqua Athanasij gesta procedamus, huiuscmodi hæreses vsque ad synodum Nicænam, & progressum atque synodum ipsam præclarissimam quam brevissime dabitur explicare. Igitur per id tempus apud Alexandriam presbyter quidam Arrius nomine erat, vir specie & forma magis quam virtute religiosus, & gloriæ laudisq; nouitatis improbè cupidus. Qui ab Achilla prædecessore Alexandri diaconus ordinatus, & vt Theodoricus autor est, nouitatibus captus, ab et filius heresiis Ecclesia primum pulsus est: demum fidelium rogatu, denuo ad ministerium suscepitus fuerat. Isquum Alexandrum virum clarissimum pontificatus gubernacula suscepisse liuido oculo cerneret, nam eo tempore in ordine quidem presbyterorum Arrius erat, & diuinarum scripturarum expositionem videbatur habere commissam, rem hanc ferre non potuit, sed in rabiem quandam impatientię defectus, litisquærebat initium. Porro laudabilem videns Alexandri conuersationem, nequaquam in eum calumnias contexere præualebat. Nec tamen illum

*Athanasius ab
alexandro
alexandrie epo
diaconi ordina
fir*

*Describitur
hic arrius hereticus
et filius heresiis
historia*

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Cum quiescere infelix permittebat inuidia. Quamobrem diabolica suggestio de-
victus, prava quædem de Christi fide proferre, atque in Ecclesia tempestatem
exagitare aortus est. Et aperè Alexandri doctrinæ derogare atque resistere
non formidauit. Et ob hoc ea proferre coepit, quæ antea nunquam in quæsti-
onem venerant. Nam quum Alexander ea quæ indubitate videbantur populo
exponeret, & filium scilicet cum Deo genitore & qui honoris atque eiusdem
substantiæ esse doceret. Arrius contra, & veritati obsistens, creaturam filium
facturamque dicere audebat. Et ab illa æterna ineffabilique substantia Dei pa-
tris vel natura, filium separare conabatur quæ res plurimos in Ecclesia pertur-
babat. Sed quum Alexander Episcopus naturalis & quietus, assiduis admoni-
tionibus Arrium cuperet à prauo incepto & assertionibus impijs reuocare,
nec tamen res ex sententia procederet, & plerosque iam malum pestiferæ con-
tagionis inficeret, non solum apud Alexandriam, verum etiam per alias urbes,
prouinciasque dispersa, pernitiosum fore iam credidit amplius dissimulare à ta-
libus. Ob quod (ut ex ipsius Alexandri Epistolis habetur) centum tere Epi-
scopos ex Aegypti & Libyæ partibus congregari curauit, quibus caulam Arrii
sigillatim exponens, maturoque super his consilio adhibito, Episcoporum o-
mnium consensu illum sacerdotali ordine priuauit. Quibus non assentiens
Arrius, sed in perueritate superbè perseverans, iubente Episcopo Alexandro
Alexandria urbe depellitur. Quod quidem impatientissime ferens, excogita-
re coepit modum, quo Alexandrum à sede sua amoueret, & se Episcopum eri-
geret. Ob quam rem perficiendam, cum complicibus suis propria celebrabat
concilia, & modum quo hæc exequutioni demandare posset, conquirere non
cessabat. Quod præuidens Alexander, ne ex sacerdotibus quisquam eiusdem
fallacijs caperetur, omnibus catholicæ Ecclesiæ Episcopis, ipsius impietatem

D enarrans, suis epistolis (quæ usque in hæc tempora apud Græcos compertuntur) indicauit. In quibus eos primum ad seruandum rectam Ecclesiæ catholicæ
fidem, & vinculum unionis & pacis hortatur. Deinde quemadmodum in dice-
cessi sua surrexerunt viri iniqui & Antichristi præcursores, quibus etiam Euse-
bius Nicomediae Episcopum adhærere, & aperè patrocinari commemorat.
Quamobrem ab eo cauendum admonet, & literas illius quibus Arrium & com-
plices apud quoscunque laudare solebat, minimè suscipiendas esse, totis affe-
ctibus hortatur. Post hæc Episcopos aliquos à recta fide deuiantes, atque Ar-
rio adhærentes, nominatim connumerat, exponitque deinde eorum perfidi-
am in hæc verba: Ea vero quæ profitentur huiuscmodi sunt: Non semper in-
quiunt, Deus pater fuit, non semper fuit Dei verbum; sed fuit quando Deus pa-
ter non fuit. Dei autem verbum ex non existentibus factum fuit. Existens e-
nim Deus non existentem ex non existente fecit. Quapropter aliquando fuit
quando non fuit. Creatura est enim & factura filius. Neque similis est patri se-
cundum substantiam, neque vera sapientia eius est, neque verum naturaliter pa-
tris verbum est, sed verbum abusus ac sapientia dictum. Vnde & conuertibilis
est, ac per naturam ut rationalia queque animalia mutabilis, peregrinumque,
extraneum, & remotum à paterna substantia est verbum, atque inuisibilis est fi-
lio pater. Neque patrem perfectè filius nouit aut perfectè videre potest, nec su-
am quidem substantiam nouit filius sicuti est. Qui propter nos factus est, ut per
eum velut per instrumentum, nosipso Deus formaret. Et hæc sunt ferè blas-
phemii Arrii & sequacium, quæ in ipsa eadem epistola pluribus autoritatibus
& argumentis Alexander ipse detestatur. Vbi etiam enarrat, illos se pluries con-
uicisse, atq; rursus ut chamæleontes in nouam speciem commutari. Ultimo de-
precatur, ne eos si forte ad illos aduentare tentauerint, suscipere omnino velint,

¶ ij sed

Arrius centu-
ferè a præsum-
cvnctio nobis
alexandros facie-
ntur deprimitur
et ab alexandria
depellitur

hæsis arrii

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

sed ut ipsi Christiani, illos Christum saluatorem nostrum blasphemantes, omni indignatione detestentur penitus & abhorreant. Per idem tempus alius Alexander, vir multa sanctitate praeditus, apud Constantinopolim Episcopatum gerebat. Cui Alexandrinus Alexander similem penè epistolam superiori dñe exit, in qua copiosè & subtiliter pluribus rationibus & inconuincibilibus diuinæ scripturæ autoritatibus, omnem Arij perfidiam destruxit, atque veram fidem manifelissimè declarauit. Hortatürque eum ad concordiam & defensionem veræ fidei, & quod bellum & certamen pro Christi nominis defensione contra aduersarios & blasphemos inire non formidet. Similiter & aliam huic consonam direxit epistolam Philogonio Antiocheni sedis antistiti, & aliam Eustachio, qui apud Bergam Episcopalem cathedralm gubernabat, alijsque compluribus, quos integrorum & apostolicorum dogmatum defensores dinouerat. Verum, Arrius neque ipse quiescebat, nec minus studebat ad complices suos literas scribere, & ad Eusebium maximè, cuius favore & autoritate se plurimum præualere sperabat. Cuiusynam ferè totam describemus epistolam, quam & Græci plures in suis commentarijs descripserunt, vt ipsiusmet verbis omnibus eius perfidia innocentiat: Domino desideratissimo viro Dei fidelique & orthodoxo Eusebio, Arius qui ob veritatem, quam tu quoque defendis, persecutionem à Papa Alexandro iniuste perfert, salutem in domino. Quum pater meus Armonius Nicomediam aduentaret, dignum quoque putauit ad te literas in pignus nostri amoris dare, quam singulis diebus erga fratres intuitu Dei, & rebus ipsis te exhibere recognouimus. At nos Episcopus noster vehementer opprimit & insequitur, & veluti Deo rebelles ciuitate priuauit, & animum etiam cuiusque alijs benignissimi contra nos quotidie excogitando literis suis exasperat, propterea quia ei consentire nolumus publice prædicanti: Semper Deus pater, semper filius; Simul pater, simul & filius ingenito Deo semper genitus filius coexistit, atque ab ingenito genitus, & quod neque cogitatione, neq; athomo Deus filius ex Deo procedat. Et quoniam frater tuus Cæsariensis Eusebius, atque Theodoricus Laodiceæ, & Paulinus Tyri, Gregorius Beriti, & Erius Lydiæ Episcopi, atque per Orientem alijs ferè omnes, sine principio Deum filio præexistere assertant, ab eo anathematitraditi sunt: Solis Philogonio Antiochiae, & Helladio Tripoleos, atque Machario Hierosolymorum Episcopis eis consentientibus, hominibus ineruditis atq; hæreticis. Quorum alijs quidem filium eructationem asserunt, alijs præpositionem, alijs congenitum. Quas sane impietates (& si immixtere ab hæreticis mortes comminenter) audire non valemus. Sed quoniam dicimus, sapiimus & docemus, filium nō esse ingenitum nec ingeniti partem, aut ex subiecto aliquo, sed vnigenitum conuertibiliter, ipsumq; antequam generaretur, aut crearetur, aut prædestinaretur, aut fundaretur, non fuisse, persecutions patimur. Similiter autem, & cùm asseramus: Quoniam principium habet filius, Deus autem sine principio est, atq; filius ex nō extantibus est, quod intelligere volumus secundum quod Dei pars, & non ex aliquo existit subiecto, persecutionibus quantumur. De cætero tu nosti, & te nostrarum tribulationum memorem in domino valere peropto. Quam epistolam quum Eusebius suscepisset, aliam ad Paulinum Episcopum Tyri ipse conscribens, suæ impietatis venenum euomuit. Idem cum Arrio asserens, filium factum quidem à patre, nec eiusdem substantiæ esse posse, atque similia diuersis Episcopis Orientis scribens hortabatur, ne Alexandri epistolis consentirent. Alexandro vero frequenter scribebat, vt Arrium & complices suscipere vellet, quod ille abhorrens penitus detestabatur. Verum, quum ob moram quam apud Nicomediam Imperator ducere consueverat, Eusebius eis familiaris effectus, & inter omnes ferè Orientales Episcopos potentissimus

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Csimus haberetur, à pluribus timebatur ac verebatur Episcopis, quibus quotidie scribens, subscriptionem impietatis Arrij ab ipsis faciliter impetrabat. Sicque ipse & eius complices Episcopi, duces ac præceptores Arrianæ impietatis esse cœperunt, & ex aduerso rectæ fidei, quam Alexander viriliter defensabat, qui consentientes erant, se subscribere omnino curabant. Vnde omnis iam penè Orientalis Ecclesia turbatur. Et non solum Ecclesiarū principes inuicē concertabant, sed dira per incatum serpebant contagia vulgus, atque instantum hæc subcreuerat contentio, ut in vicis & theatris Christianitati, & diuino nominis, publicè derogaretur. Nec tamen desistebat Eusebius Alexandrum ipsum ad communionem Arrij exorare. Sed sentiens tandem Alexandrum inclinari non posse, iraatque indignatione percitus, in fauorem Arrianī dogmatis palam & penitus se convertit. Et concilium in Bithynia congregari procurans, scribit Episcopis vniuersis, vt complicibus Arrij, tanquam orthodoxis communicare velint. Atque illos exhortatur, vt Alexandrum ad ipsam eandem Arrij communionem strictissimè convocent. Quo quum frustrati fuissent, nequaquam Alexandro id consentire volente, ad alias machinationes se & complices contulerunt. Nam Eusebius ipse odio in Alexandrum vehementissimè ferebatur, quod grauiter eum in epistola ad Episcopos nominauerat. Sicque crescente indies peste, latius crebrescebat dissensionis sermo, vsquequo ad aures religiosi principis Constantini, plenissime innotesceret. Quo ille perculsus pariter & afflictus, vehementer indoluit. Quippe qui omni studio & diligentia instabat Christianam religionem excrescere, & illam dissensionibus longè minus præuidebat. Ob quod culpans Arrium, pariter & Alexandrum, communem ambobus scribit epistolam, Eis impingens, quod quæstionem quam abscondere debuerant, in populos palam protulerint. Quam nec quærendam ab initio, nec excogitandam enarrat, & excogitata potius taciturnitate tegendam. Quæ epistola in libris Eusebii Pamphili, quos de vita Constantini scripsit, inseritur, cuius partem in Latino stylo vertendo, vt tanti principis pietas cognoscatur, in hoc libro interserimus: Victor Constantinus, Pius, Maximus, Alexandro & Arrio, & infra subdit. Didicimus præsentis quæstionis initium tunc sumpsiisse, quum tu à presbyteris Alexander, vana magis quæstione quām necessitate commotus inquirebas, quis nam intellectus esset loci cuiusdam in lege descripti. Ad quod tu Arripertina cius magis ea quæ neq; excogitare, neq; excogitata in medium proferre oportebat, improuide obiecisti. Ob quod inter vos exorta discordia id effecit, vt diuina contemnuntur mysteria, & populus diuisus communis corporis congruentia communione separetur. Verbis igitur nostris assensum præbete, atque his obedite, quæ conseruus vester iuste admonet. Has rogo deponite contentiones, & earum scilicet rerum, quas nec requirere, nec de his quærentibus respondere dignum est. Nam inutiles illæ quæstiones babentur, quæ nulla legis necessitate, sed inani quadam contentione à sacerdotibus inducuntur. Quæ & si causa exercitiū cuiuspam naturalis prouenant, intra sensus intimos illas cohære, & non promptè in conuenticula deportare debemus. Nam quis huiuscmodi quæsto imperscrutabilia dignè cognoscere poterit? Quod si fieri posset, quænam esset illa populorum particula, cui id persuadere rectè possetis, aut quis huiuscmodi subtilitatem absque lapsus sui periculo contrectabit? Fugienda ergo in talibus multiloquia, vt quod nostræ naturæ infirmitas explicare nequit, dissentium mentes tardiore forsitan intellectu percipere non valentes, in blasphemias aut schismata prolabantur. Quamobrem & incautæ interrogations, & responsiones improvidæ, æquam alterutris veniam tribuant. Nec pro prauis vanisque contentiōibus & causis, tantum Dei populum dissidere

et si decet,

E p l a c o s t a n
t i m i T m p e r a
f o r i s a l e x a n
d r u s a b g o a n d u
n o e p o e f a r m
n i l f i s s o n a d s i v

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

debet, quem vestris orationibus & prudentia conuenit gubernari. Et ut paruo quodam exemplo vestram conueniam sapientiam: Nolitis philosophos, qui vni se sectae addixerunt, & in unum dogma consentiunt, si in quadam sententiæ partæ discordent, licet in eo disciplinæ ipsius virtute separantur, ad inuicem tam dogmatis & sectæ unitate conspirant. Quum haec ita sint, quanto iustius vos magni Dei ministros in voluntate religionis decet esse concordes. Nec dignum est vanis sermonum certaminibus, fratres fratribus insultare. Et infra subdit: Reuertimini ergo viri prudentissimi ad mutuam inter vos amicitiam, & amorem reddite Christiano populo vestros optatos amplexus, & vestras animas expiantes, in uicem vosipso rursus agnoscite. Suauiores enim sunt crebro amicitiae post inimicitiarum causas deletas ad concordiam restitutæ. Reddite ergo & mihi tranquillos dies & securas noctes. Iam enim tempus est o magni Dei sacerdotes, tantos populos conseruos meos vestris altercationibus, iuste diuisos, ad Christianitatem congregare. Nam ad Orientem ego proptere festinans, quum Nicomediam aduentasse, fama tantæ rei perterritus, penitus detentus sum. Nec patitur animus ad ea loca procedere, ubi illavidere compellerer, quæ nec fore auditui possilia iudicaueram. Quapropter vestra concordia mihi Orientis viam aperite, quæ discordia & contention e claudere potuistis. Haec igitur & plura quæ in eadem epistola continentur, Alexandro & Arrio p̄ijssimus scripsit Imperator: Nunc illos arguendo, nunc pro virili ad monere procurans. Sed hanc pestem priusquam in alios diffunderetur, se posse præoccupare, pius princeps considerans virum quendam, quem iuxta se fide & charitate insignem habebat, & prioribus temporibus pro Christiana religione confessionibus comprobatum, nomine Osium Cordubæ ciuitatis Hispaniæ Episcopum, ad Aegyptum direxit, qui sua autoritate & sapientia, tumultuantes populos conquiescere ficeret. Verum, quum eius autoritas apud haereticos præualere non posset, sed quotidie magis ea pestis inualesceret, præter spem principis re infecta reuersus est. Quum p̄ijssimus imperator videns grande periculum Christianæ religioni imminere, & totis visceribus cupiens tantis malis obsistere, consilio grauium virorum suscepto, concilium apud Nicænam urbem congregari iubet, & ex omnipotè orbe Episcopos conuocans magna diligentia, & regia largitate sumptus omnes opportunos, q̄ magnificenter me exhiberi iubet. Et ut Eusebius Pamphilus libro tertio vita Constantini de scribit, vehicula publica per diuersa loca conduci statuit, mulosq; & equos, camelos & asellos, prout loci opportunitas commodius exhibebat. Navesq; in portibus preparari mandat, cibaria pro eorum voluntate, non Episcopis solum, presbyteris aut diaconis, clericis & eorum seruis, sed alijs etiā quibusq; & cuiusq; generis hominibus, ad huiusmodi congregationē volētibus aduētare, largissime præcepit exhiberi. Veniunt ergo ex omni penè Europa, Libya & Asia, sacratissimi patres, qui veluti beatorum chorus, virtutibus miris in illis reluentibus, videntur. Sicq; decimo octavo imperii Constantini anno, pontificatus vero Sylvestri decimo quarto, ut verissimè computavit Eusebius, in Nicæna urbe cōgre grati sunt. Et ut ipse Pamphilus eodem libro tertio de vita Constantini enarrat, libebat tūc aspicere Syros simul & Sylicos sacros antistites, Phœnicesq; & Arabes atq; Palestinos, Aegyptios etiā & Thebes, ac Libycos, simul & qui ex Mesopotamia oriuntur, atq; etiā ex Perside venit Episcopus, nec à Scythia defuerunt. Pontus similiter & Asia, Phrygia & Pamphylia, viros probatissimos præbuerūt. Aderat & Thraces Macedonesq; & Achiuī, & hi qui Epyrū inhabitat, ut sermo ille cōpletus iam videretur, quæ in Actibus apostolorū Lucas enarrat.

. Quid

*Cylicos

*Concilioq;
gratia p̄ijssimi
celebratur.
sive cōstatim
et syloestro
vetano pontifi
catus emō amm*

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Quod cōtēnerant Hierosolymis ex omnibus gentibus quae sub cōclō sunt, viri religiosi, inter quos erant Parthi & Medi & Elamitae, &c. & qui habitant Meso potamia, Iudeam & Cappadociā, Pontū & Asiam, Phrygiā & Pamphyliā, Aegyptum & partes Libyæ circa Cyrenem & aduenæ Romani, Iudæi quoq; & profelyti, Cretes & Arabes. Veruntamen ut Eusebius subdit; Non magni Dei facerdotes & ministri illi, ut nostri conuenerant, & sequitur: Erat siquidem in præsenti choro Episcoporum multitudo numerum trecentorum exuperans, quos ex presbyteris, diaconis & acolytis innumerabiles penè consecuti fuerant, quibus omnibus Imperator singulis diebus cibaria largissime pro eorum voluntate exhiberi parauerat. Conuenerunt ergo ex parte Sylvestri Romanus pontificis, ut in epistola ad Marcum papam Athanasius memorat, Victor & Vincentius presbyteri, ipsius apostolice sedis legati. Conuenerunt etiam exprincipalibus alijs sedibus Episcopi, Alexander primum Alexandrinæ Ecclesiæ assertes, cui maxima pars synodalis curiæ imminere videbatur, qui & duxit secū Athanasium archidiaconum suum, (cuius diligentia & sapientia, plurimi haereticorum dolii atq; fallaciæ detegebantur;) adolescentem annis, sed scientia & sapientia canum. Ex Antiochia vero venit Eustachius, vir magnus & admirabilis, qui post mortem Philogoni, de quo suprà meminimus, ad eius Ecclesiæ regimen inuitus, & renitenſ omnium prouincialium Episcoporum decreto, adstrictus fuerat. Ab Hierosolymis etiam adfuit Macharius eius ciuitatis Episcopus, multarum virtutum fama plurimum decoratus. At ex Constantinopolitana yrbe, quæ Byzantium tunc dicebatur, Alexander vir sanctitate mirabilis, senio grauatus, interesse non potuit. Et præter hos alij conuenerunt Episcopi, quorum quidam diuinarum scripturarum scientia præfulgebant, quidam sanctitate praestabant, quidam vero in virtutib; his mirabiliter probabatur. Nam aderat & Osius Cordubensis, qui & vna pluribus qui secum erant præsidebat Episcopis. Habebatur etiam inter eruditissimos Eusebius Pamphili Cesariensis Episcopus, qui ecclesiasticam historiam usq; ad Constantini tempora mira varietate & rerum peritia descripsit. Composuit etiam librum de temporibus, necessarium quidem, & infinita penè cura digestum. Quorum illum quidem Rufinus, hunc vero Hieronymus in Latinum itulum traduxit. Scripsit etiam libros quatuor de vita Constantini, quorum tertium ex omni penè Græcia vix comperire valui. Insuper & innumera penè volumina de nostra religione, ut idem attestatur Hieronymus, conscripsit. Aduenerat similiter & Jacobus Antiochiae Mygdoniæ Episcopus, qui mortuos homines fertur suscitasse, & viuos diuersis curasse lagoribus, atq; alia innumerabilia, vt refert Theodoricus Græcus scriptor, per eū Deus operatus est mirabilia. Adfuit & Nicolaus Myrrheæ urbis Cilicie Episcopus, vir admirabilis & omnibus virtutibus conspicuus, cuius vita inclita apud Græcos & Latinos notissima est. Similiter & Paphnicius Aegyptius Episcopus, in superiori Thebaida adfuit confessor, ex illis quos Maximianus dexteris oculis effossis, & sinistro poplite succiso, ad metalla damnaverat. In quo tanta virtutum inerat gratia, ut Rufinus in his libris quos ad Eusebij historiam addidit, signa per eum non minus quam dudum per apostolos suis facta confirmet. Nam & dæmones verbo tantum fugabat, ægros sola oratione curabat, cæcis visum dicitur reddidisse, & paralyticos ad stabilitatem corporis reuocasse. Quem Constantinus in tanta veneratione & affectu habuisse scribitur, ut saepius eum intrapalatum euocatum complectetur, & illum oculum qui confessione fidei fuerat euulsus, audioribus osculis demulceret. Aduenierat & ex confessoribus alius Paulus Neotesarizæ, quæ iuxta ripas Eufratis sita est, Episcopus, Is (vt Theodoricus refert) lixarum rabie compressus, ignito fer-

Legati pontificis
Romanum Jy conti
Lio myscem
pze simt multiq;
alij doctissimi
et sanctissimi
Viri quorundam
Tusserituz ralha
Lugus

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

foligatas manus comburi sibi ac defecari ob Christi religionem cōstantissimo A
animo passus est. Aderant & Episcopi quidam alij simplicitate quadam admiri-
rabili ac sanctissima decorati. Inter quos & Spiridon Cyprius enarratur, qui cū
pastor ouium fuisset, etiā in episcopatu positus permanxit. Et tunc quadā no-

ste cū ad caulas sues venissent, & improbae aditum educendis ouibus face-
rent extendissent, inuisibilis quibusdā vinculis restricti, usq; ad lucem, velut
traditi tortoribus permanserunt. At senior cū oves ducturus ad pascuamatu-
tinus se ageret, videt iuuenes absq; humanis vinculis caulis pendere distractos,
& noxæ causæ comperta sermone absoluīt, quos mente vinxerat. Et ne eis inanis
nocturna cederet et occupatio, tollitē inquit, o iuuenes vnum vobis arierē, ne sine
causa venisse videamini, quam melius prece q̄ furto quæsisse conuenerat. Aliud
& de eo fertur mirabile! Nam hic filiam habebat Hyrenen, quæ cum eis benè
ministrasset, defuncta est. Post cuius obitum quidam aduenit, dicens ei se qd-
dam depositum cōmendasse. Rem gestam ignorauerat pater, perquisitū in tota
domo nusq; quod poscebatur inuentū est. Persistebat ille qui cōmodauerat, fle-
tuq; ac lachrymis perurgebat, & virtæ suæ se illaturum exitium, nisi cōmodata
reciperet, temtabatur. Permotus lachrymis senex, ad sepulchrum filiæ cum illo
properat, atq; eam nomine clamitat. Quæ de sepulchro respondens, locū vbi de-
positum folum fuerat, illo petente edocuit. Et vt dixit, compertū fuit. Alia eius
gesta & mirabilia feruntur, sed hæc enarrasse sufficiat. Verum fama tan-
tæ congregationis et opinioē commoti, plurimi philosophi, opinatissimi & no-
biles dialectici, ex diuersis vrbibus confluxerunt, optatescū his sacratissimis vi-
tris disputationes de religione & diuino cultu int̄re. Inter quos (vt etiā Rufinus
in dictis libris cōmemorat) insignis quidam philosophus, per singulos dies con-
flictum summi certaminis cū nostris agebat Episcopis, viris quidē ad ea quæ
moueret, non mediocriter eruditis. Et conuenientibus ad audiendum doctis &
literatis viris, ingens siebat spectaculū, nec villo disputandi genere philosophus à
quoq; cōcludi poterat, aut cōstringi. Sed vbi maximē putabatur adstrictus, cau-
ta dicēdi arte obiectis quæstionibus occurrēs, velut anguis lubricus labebatur.
Sed vt ostēderet Deus, q̄a non in sermone regnum Dei, sed in virtute consistit,
adstitit ex confessoribus quidā simplicitissimæ naturæ vir, nihil aliud sciens, nisi
Christum & hunc crucifixum. Qui cū inter cæteros auditores Episcopos ades-
set, & vidisset philosophum insultantem nostris, & callida se disputationis arte
factantē, poscit ab omnibus locum, velle se paucis cū philosopho sermocinari. Tā
nostrī qui simplicitatem viri & imperitiam in sermone duntaxatnouerant, pa-
uere & velut pudore quendā pati cōperit, ne fortē apud callidos homines risui
fieret, ne uē sancta simplicitas psisteret. Tamen senior & huic mouit sermonis
exordium: In nomine inquit, Iesu Christi, philosophi audī quæ verasunt; Deus
vnus est qui cœlū fecit & terrā, quiq; homini, quē de terræ limo formauerat, spli-
ritum dedit, vniuersa quæ videntur & quæ non videntur, virtute verbis uiuere
uit, & spiritus sui sanctificatione firmauit. Hoc illud verbum & sapientia est, quē
nos filium dicimus, qui humanos miseratus errores, & per passionem mortis
perpetua nosmorte liberat, ac resurrectione sua æternam nobis contulit vitam,
quem & expectamus iudicem omnium quæ gerimus esse venturū. Credis hæc
itaq; esse philosophi? At ille velut si nunq; ullum contradicendis sermonem dīdi-
cisset, ita stupefactus, virtute dictorum mutus ad omnia hoc solum potuit respo-
dere: Ita sibi videri, nec aliud verum esse, quām dixerat. Tum senior, si hæc (in-
quit) ita esse credidisti, surge & sequere me, ac dominicum & huius fidei signa-
culum fuscipe. Et philosophus ad discipulos suos, vel ad eos qui audiendi gra-
tia conuenerant: Audite inquit o eruditū viri: Donec verbis mecum res gesta
est,

Al. ut la-
gutus.

Al. poscē-
bat.

Simplicitas
Santi cuiusdam
epi quāt mn
præfūnt eccl

B

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Cest, verba verbis opposui, & quæ dicebantur, dicendi arte subuerti; Vbi verò pro verbis, virtus processit ex ore dicentis, non potuerunt verba resistere virtuti, nec homo aduersari potuit Deo. Et ideo si quis vestrum potuit in his, quæ dicta sunt, sentire quæ sensi, credat Christum, & sequatur hunc senem, in quo locutus est Deus. Et per hunc modum philosophus Christianus effectus, congratulatus est se fuisse conuictum. Interea cùm Episcoporum conuentus per dies singulos agitari deberet, admirabile quoddam p̄fissimi principis factum à diversis scriptoribus enarratur. Etenim cùm Episcopi conuenissent, atq; diuersis ex causis (vt fieri solet) inter se iurgia quædam detulissent, interpellebatur frequenter Imperator, atq; magis proterebantur culpæ & offerebantur libelli, quā ad id pro quo ventum fuerat, animos darent. At ille perpendens, quod per hūusmodi iurgia summinegocij causa frustraretur, diem certā statuit, qua vñusque Episcoporum, si quid querimoniae habere videretur, deferret. Et cùm resedisset, suscipit à singulis libellos, quos simul omnes in sinu suo continens, nec in eis quid contineretur aspiciens, sic ad Episcopos locutus est: Cùm vos Dei sacerdotes constituerit, potestatem tradidit iudicandi de nobis, & ideo nos à vobis rectè iudicamur. Vos autem cùm nobis à Deo dī dati sitis, ab hominibus iudicari non potestis. Ob quod solius magni Dei inter vos spectate iudicium, & iurgia vestra quæcunq; sint, ad illud diuinum referuentur examen. Nam conueniens non est, vt homo dijudicet deos, sed ille solus de quo dictum est: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Et ideo his omissis, illa quæ ad fidem Dei pertinent, absque vila animorum contentione distinguite. Et cùm hæc dixisset, ne vñi hominum sacerdotum simulatio innotesceret, omnes simul libellos querimoniarum iussit exuri. Quæ omnia cùm sacerdotes intellexissent, ad seipso conuersi, abiſcentes reliqua, rem fidei tractare coepерunt. Verū m̄ intrans aliquando synodus Imperator, tantæ pietatis erat (vt refert Eusebius Pamphili) quod sacerdotibus Dei non posse sufficere credebat, si se æqualem præberet, nisi eos & longe præferret, & ad imaginem quandam venenaretur diuinæ præsentia. Quām obrem libi in concilio iedem collocari iussit, vt scribit Theodosicus, sedibus omnium aliorum Episcoporum depresso rem, nec sine eorum iussu conuenire, aut sedere audebat. Et interim cùm iam per singulos dies agitaretur conuentus, nec aliquid facile aut temere dare tanta statuere auderent Episcopi. Euocabatur frequenter Arrius in concilium, & assiduo tractatu assertiones eius discutiebantur, & quid aduersum hæc teneri & statui deberet, summa cum deliberatiōe querebatur. Et cùm per dies multos quæstio verteretur, nō nulli (quanquam pauci) & viri quæstionibus callidi, & ob id simplicitati fidei aduersi, diversa ab alijs sentire, & magna calliditate cœptis Ariji fauere videbantur, ipsiusq; blasphemiam non aperte defendere, sed verbis pugnantibus contegere conabantur. Quorum astutias & peruersitates, Athanasius archidiaconus, p̄cipiuus inter cæteros, detegebat. Disputabatq; acriter contra eos, nec in aliquo eorum calliditatem præualebat sinebat: intantum, quod eius & aliorum, verbo Dei potentium, disputationes præualebant, quod fortissimis scripturis veritas ipsa palam omnibus, nedum pontificibus & alijs Christianis, sed etiam gentilibus (vt à quibusdam refertur) certa appareret. Nā (vt aliqui ferunt) & nosip̄si eam disputationem legimus, iubente Imperatore, Probus Romanus Patritius & vir illustris ac philosophus, fudex à Constantino inter Athanaliū & Arrium constitutus, aliquando fuit. Qui ambo bus longa disputatione concertantibus intellectis, veritatem in Athanacio, & illam contorem consequentemq; scripturis, quas ambo inducebant, esse definitiuit. Et ob id tandem in catholica fide Christianus euasit. Post diuturnum igitur multumq; tra-

Constantius
ante fratre
rentiq; Tn eccl
sastros Ynus
v̄t p̄t a evn
Latere vltue
rif

Constantius
post epos Zn.
p̄y scena synodo
sedem fenebat

Athanasius
cum ariv Tn
synodo p̄scena
disputavit et
victoriam fudi
cum assensu ob
fimis.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Statum, placet omnibus ac velut uno cunctorum ore & corde decernitur, *μάρτιον* A scribi debere, id est, consubstantialem patri filium confiteri, idq; firmissima per
nē omnium sententia pronunciatur. Decem & septem soli tunc tuisse dicuntur,
quibus Arriū fides magis placerer, extrinsecus creatum Dei filium ex nullis exta-
tibus, & non ex ipsa patris deitate progenitum confirmantes. Defertur ad Con-

Decretum vsq; sc̄e *Constantinum sacerdotalis concilij sententia*, ille tanquam à Deo prolatam venera-
syndic de omes inv tur. Cui si quis tentasset obniti, velut contra diuina statuta venientem, in exi-
liū se protestatur acturum. Sex ergo solicum Arrio se patiuntur expelli, reliqui
verò vndeclim, concilio inter se habito, acquiescunt, ad subscribendū manu sola,
nō mente. Cuius simulationis præcipiuus auctor exitit Eusebius Nicomediz Episcopus, qui post hæc omnem in Ecclesia seditionem innouauit. Interea p̄f-
simus Imperator, per epistolam quam oīib; Episcopis & populis dirigit, ma-
lignum Arrium execratur, eumq; comparat impio Porphyrio, qui septem volu-
mina contra religionem nostram euomens, dignam promeruit pro gestis suis
vltionem consequi, vt opprobrio omnibus & execrabilis haberetur: Arriumq;
deinde & complices, Porphyrianos vocat. Mandat insuper, vt si qua conscriptio
ab eo compilata reperiri contigerit, igni tradatur. Et contemnentibus capitalis
vltionis præponit edictum. At exemplum expositionis fidei habitæ in tanto cō-
cilio, si quis noscere voluerit, tale est (vt ex historijs ecclesiasticis & concilijs lulij
papæ Romæ super confirmatione huiuscmodi fidei celebratis habetur.) Cre-
dimus in vnum Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium & invisibi-
lium factorem. Et in vnum dominum nostrum Iesum Christum filium Dei de
patre natum unigenitum, hoc est, de substantia patris, Deum de Deo, lumen de
lumine, Deum verum de Deo vero, Natum non factum, *μάρτιον* patris, hoc est,
eiusdem cum patre substantiæ, per quem omnia facta sunt, quæ in celo, & que
in terris. Qui propter nos & propter nostram salutem descendit. Et incarnatus B
est de spiritu sancto, & homo factus passus est. Et resurrexit tertia die, & ascen-
dit in celos. Inde venturus iudicare viuos & mortuos. Et in spiritum sanctum.
&c. Eos autem qui dicunt, erat aliquando quando non erat, & antequam nasce-
retur, non erat. Et quia ex nullis substantijs factus est, aut ex alia substantia di-
cunt esse aut conuertibilem vel commutabilem filium Dei, anathematizat ca-
tholica & apostolica Ecclesia. Et præter hanc fidei expositionem, septuaginta
canones huiusmodi concilium compilasse testatur Athanasius in epistola ad

Septuaginta *capitula canonum* *in myscere* *synodo consti-
tu* Marcum papam, qui Syluestro successit, descripta. Tripli beatus papa Marcus
in alia ad Athanasiū epistola id idem sua autoritate cōfirmat. Idem & papa lu-
lius in epistola ad Eusebium & alios Orientales Episcopos plura illorum capitulorum
recensenda enarrat. Quod quia apud quosdā de horum canonum nume-
ro postea contentio non parua surrexit, quemadmodum id secutum sit, placuit
explicare: In concilio siquidem Carthaginensi, Faustinus Potentinæ urbis Epí-
scopus & Romanæ Ecclesiæ legatus, capitulum quoddā Nicenī concilij in me-
diū profert. Quo lecto Alilius Catestenen Episcopus id q; maximè seadmi-
rari dicit, quoniam in Græcis exemplaribus id minime compertū sit, quamobrē
placuit synodo Constantinopolim ad Episcopū scribere, ybi autenticū id consi-
lium esse dicebatur. Nec non & Alexandrinum Episcopum & Antiochenū, vt
de his autentica secundū ea quæ tenerent, mitteret exemplaria. Quibus in tem-
pore suscepis, id capitulum minime compertum fertur. Nec septuaginta in his
exemplaribus capitula, sed tantummodo viginti duo conscripta habebantur.
Quod quemadmodū esse potuerit, ex p̄fata Athanasij epistola manifestè potuit
iudicari. Nam cū persecutionū procellis eiuslibri ab Arrianis lacerati & cōbusci-
fuerunt, synodus Nicenam, qua clerus & populus (vt inquit) imbuebatur, &
maxime

VIRI SANCTISSIMI VITA.

C maximè iam imbuti erant, in contumeliam nostram & omnium Christianorum, incenderunt: Hæc ille. Similiter cum Constantinopolitana Ecclesia & Antiochenæ longis temporibus fuerint ab hæreticis occupatae, qui nedum libros, quos facillimè carpere potuissent, sed etiam sacerdotes & plures laicos hanc fidem obseruantes, ad mortem usque persequebantur; non verissimile & palam omnibus videri potest, illam synodum non integrum sed lacertam & confractam apud easdem rem ansiisse Ecclesiæ. Vnde & apud solam Romanam Ecclesiæ, quæ impolluita se præseruauit, huiuscemodi synodi veritatem potuisse comperiri constat. Hos ergo sacros canones, & antiquam de obseruatione Paschæ regulam, per quam nulla de reliquo varietas Ecclesiæ oritur, cum sacratissimus ille cœtus statuisset: visum est omnibus dissoluendum iam fore concilium & ad propria remeandum. Quamobrem omnibus iam ritè dispositis, pax atque fides in orientis & occidentis partibus, una atque eadem seruabatur.

Interim Helena religiosi principiis matet per idem ferè tēpus diuīnis admōnita iussionibus, loca dominice passionis sacratissima, quæ à gentilibus idolatria spurcijs polluta fuerant, & deturpata, diligentissimè expurgari procurat, atq; lignum comperit salutifere crucis, & clausos quibus dominus noster fuerat affixus, & in eo loco mirificum templum regia ambitione construxit. Verū cum non multum post ex hac luce discederet, octogesimo ætatis suæ anno (vt Theodorus tradidit) Constantia Constantini soror, quæ Lixini fuerat vxor, fratris Augusti isolatijs vtebatur. Hinc accidit presbyterum quēdam venire in notitiā, latenter partibus Arrii fauentem, qui de his nihil primo apud sororem principis aperuit. Verū vbi multa familiaritas copiam tribuit, paulatim sermonem ceperit aspergere, inuidiam dices Arrio generatam, & pro similitatibus priuatissimam.

Helena constantini
mater dñi Venet
lante crux rem
dñi et clavis
Hierusalem ad in
uenit

D Episcopum eius rem contentiose exagitasse, æmulationis stimulo confixum, q; Arrius apud plebem sati charus haberetur. Hæc atq; huiusmodi talia frequenter suggesterens, animos Constantiae, suos effecit. Quæ cum quarto penè anno (post dissolutionem concilij obitura) visitaretur à fratre, atque ab eo blandè religiose & compellaretur, extremam dicitur ab eo gratiam poposcisse, vt presbyterum in familiaritatem reciperet, & quæ sibi ab eo prosperè & pro salute suggesterentur, audiret. Nam de se quidem iam ex luce discedente nihil curare, sed pro fratri status esse solicitam, ne forte pro innocentium poenis, regni sui patetur excidium. Quibus ille monitionibus à sorore suscepit, & fidelem pro se germanæ solicitudinem credens, accommodauit aurem presbytero & Arrio in exilio constituto mandat, vt quemadmodum de fide sentiret, exponeret. Tum ille nouitatem sermonum, quos prius adiuuenerat, declinans, explanationem aliam simplicibus contextu verbis, quæ non quidem sensum nostrum, tamen verba ferè nostra continere, professionemq; videbatur. Et illa diuina autoritate confirmans, iusserandum adhibuit id se credere, nec quicquam aliud vel mente sapere vel intelligere. Cuius explanationis series hæc à Theodosio explicatur: Pissimo Deoq; acceptissimo Imperatori maximo Constantino, Arrius & alij presbyteri in exilio constituti. Quemadmodum tu apertas præcipit clementissime Imperator, fidem nostram per hæc scripta explicamus, atque talia credere, Deū ipsum obtestamur: Credimus in unum Deū patrem omnipotentem, et in dominum nostrum Iesum Christum filium eius, q; ex eo ante omnia secula natus est Deum verbū per quē omnia facta sunt, q; in celo, & q; in terra, q; venit & carnem assumpsit, & passus est. Qui resurrexit, & ascēdit in celos; & iterū vēturus est iudicare viuos & mortuos. Et in spiritum sanctū, Carnis resurrectionem; Et vitā venturi seculi, & regnum cœlorum. Et in unam sanctā Ecclesiā catholicam Dei,

Astuta et fallax
arrij fidei delecta
ratio qua prope
modum cōstat
finim⁹ rizomone
nit⁹

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Dei, quæ à finib[us] usq[ue] ad fines est. Quam quidem fidem ex sanctis Evangelij A cōcepimus, dicente domino discipulis suis. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Et si nō credimus atq[ue] suscipimus verè patrem, filium & spiritum sanctum, quemadmodum catholica suscepit Ecclesia, & sancte edocent scripturæ, quas in omnibus sequimur, iudeo nostro sit Deus, & nunc & in futuro die. Quamobrem piissime Imperator, cùm vi[er]i ecclesiastici simus, & fidem atq[ue] intellectum Ecclesie, sanctorumq[ue] scripturarū teneamus, abieciis superfluis, atq[ue] inanibus questionibus, unioni sanctæ Ecclesiæ pacificos nos, & gratos tua pietate restitue, vt acceptabiles Deo orationes, propriopacificoq[ue] tuo imperio atq[ue] genere, mente libera omnes communī concordia celebremus.

At Imperator cùm huiusmodi libellum susciperet, admiratus quidem vehementer est, & putauit vnam eandemq[ue] in ipsius & concilij dudum gesti expositione sententiam cōtineri. Ob quod illū accersiri de exilio iubet. Et ut apud Græcos magnæ autoritatis scriptor Metaphrastes enarrat, statim eum cum honore ad Alexandriam remisit, vbi tunc quoq[ue] omne illius frustratur inceptum. Nam cognito dolo, ab Alexandro Episcopo minime suscepitus est, incitante atq[ue] ad id maximè impellente Athanasio, ipsius Alexandri archidiacono. Quæ res turbulentiam iterum per Aegyptum excitauit, & latētem hæresim discooperuit, nec literis etiam Imperatoris Alexander & Athanasius ad susceptionem Arriū inclinari potuerunt.

Athanasius
alexandrius inv.
tuo perficitur
ep[iscop]us

Interim Alexāder beatissimo fine ex mortali hac & corruptibili vita, ad præstantiorem immortalemq[ue] translatus est. Et Athanasius Alexādria & Aegypto vniuersa consentiente, episcopal[is] curæ gubernacula suscepit. Qui cùm vir esset acerrimi ingenij, q[ue] vigilantissimus in ecclesiasticis negotijs iam tunc hæreticis innotuerat, cùm ad concilium Nicenum cum Episcopo suo sene Alexandro conuenerat. Cuius sequentem vitam & querelam eiusq[ue] gesta præfatus Metaphrastes apud Græcos diligenter exequitur, quem fidelissimè traducendo, nos omnino sequimur, vbi alios non induxerimus autores. Statim ergo, vt eum hæretici Episcopum factum cognoverunt; rati, quod res indicabat, sua negotia p[ro] filius scilicet in non facile processura, omnibus modis querere aduersum eū machinas deceptionum parabant. Et eo tempore amplam cōmoditatem nasci, quod contra eum indignatus videbatur Imperator, quia Arrium nō suscepserat, concilio inito, vt aduersus Christum Iudei cogitabant, quemadmodū eum de terra auferre possent: quo sublato Arriū hæresim omnino præualere putabant.

Multe calumnia
nigra contuta
athanasii res
facte ab arianis

Quamobrem apud principem omnimodè Athanasium tanquā indignè ad Episcopatum promotum insimulare aggrediuntur. Et scelerum suorum ministros aliquos de hæresi Meletij sibi adiungere curauerūt, Isonem scilicet & Felicem Callinicum, & alios diuersos, qui commenta contra eum confingerent. Primum quidem quod episcopatum adsumens, indixit Aegyptijs vestimenta linea Alexandrinorum Ecclesiæ conferenda. Similiter & aliud grauius, quoniam literis & mandatis quibusdam imperialibus contradicens, loculum aurum plenum cui-dam amico direxit, vt quod contra principis iussa perpetrare demolitus fuerat, ille exqueretur. Tertium, quod grauius impingebat, tale quidē fuerat: Quod vir Marcethidos nomine, degebat Ischiras, q[ui] nondum ordinatus se gerebat pro presbytero, atq[ue] sacra fuerat ausus celebrare mysteria. Quod cùm Athanasius à quibusdam ex Marcethide perdidicisset, misit Macharium Alexandrinę Ecclesiæ presbyterum, qui hæc exactè an vera essent, perquireret. Quod præsentiens Ischiras, inde aufugiens, Nicomediam ad Eusebium & complices se contulit. Quem cùm odio in Athanasium ferri cognoscerent, nullius inuidiam attenden-

tes,

VIRI SANCTISSIMI VITA.

C^{on}tes, ut presbyterum suscepereunt, promittuntq; ei episcopatus honorem, si contra Athanasium criminia commentetur. Quibus ille quā in libentissimè annuens, confinxit Macharinm Alexandrinæ Ecclesiæ presbyterum missum ab Athanasiō in Ecclesiam suam, impetum primum fecisse, deinde altare & sacram mensam confregisse, abstulisseq; inde calicem, & sacros libros combusuisse. Quibus Imperatorem ad iram contra Athanasium plurimum incitare conabantur, & q; sacrī iussionib; obedire contempserat, nec Arrium (ut mandauerat) ad cōmissionem suscepereat. Quæ audiens Imperator, in stuporem adductus, licet fidei normam firmissimè teneret, iubet tamen iterum congregari concilium, non vt de fide iterum disputetur, sed vt contentiones omnes & rixæ iusto iudicio totalliter penitus delerentur. Verūm cùm Hierosolymis ad dedicationem Ecclesiæ ibidem nouiter constructarum ex omni penè orbe coire sacerdotes inuitarentur, scribit ad eos, ut quæ contra Athanasium inducta sunt, diligentē excutiantur iudicio. Et de Arrio, vt si expositionem fidei eius cōprobarent, & eum vel per inuidiam (vt asserebar) tunc cīrcūuentum dīnoscerent, vel nunc ab errore correptum, clementi erga ipsum iudicio vteretur. Quandoquidem tanta fuerit conciliij moderatio, vt non in personam eius, sed in dogmatum prauitatem fuerit lata sententia. At si inuidia causa fuisset, cūrent pacem inter illos cōponere. Quod si fieri nequit, veniat Arrius Alexandriam, & ibidem super hoc discutatur iudicium. Et cùm apud Tyrum congregari primum deberent Episcopi, iuhet Imperator causas has ibidem discuti, vt absq; schismate & contentionē Hierosolymis sacra tractarent mysteria. Igitur trigesimo imperij Constantini anno, ex diuersis vrbibus apud Tyrum Episcopi conuenerunt, numero sexaginta, Dionysio viro consulari illos congregante. Quibus cōgregatis & sedentibus, vna comes prouinciae, & plures alii, Macharius Alexadrinæ Ecclesiæ presbyter, D

vinctus catenis manu armata conductitur. Nec multo post & ipse conuocatur Athanasius, contra quem instant accusatores, petentes primum discuti quod de lineis vestimentis fuerat obiectum. Sed hanc quidem calumniam, atque aliam de loculo aurī ad amicū missō, Apis & Macharius presbyteri Alexandrinī apud Nicomediam coram Imperatore omnino expurgauerat, ob quod literis suis Imperator accusatores grauiter increpauerat, & Athanasium ad se venire suaderet. Quæ cùm in principio audientiæ à tabellarīs Deo operante oblatæ fuissent, in agoniam & dedecus Eusebium & complices deduxerunt. Quamobrem his præmissis ad obiectum de Machario se transferunt. Sed ad hæc primum quidem Athanasius, quos inimicos sibi manifestos probare poterat, nominanter describit. Deinde declarari petit, an accusator Ischiras (vt in eius libello scribatur) presbyter esset. Ad quod iudices nec minimum quidem verbum respondent, sed contra Macharium proclamantes, statuunt mittendos quosdam adūque Mareothem, qui de dubijs informati, quæ compererint, referant. Quod cùm accusatores suos Athanasius designari videret, Togmum videlicet & Martem, Theodorum, Macedonium, Vrsatiū, proclamans de iniurijs, & iniustitia protestatur, vt quos inimicos & accusatores nouerat, sibi iudices constituere velint. Nec iustum esse Macharium detineri in vinculis, & accusatorem liberum esse. Ad quæ cùm nec consulem Dionysium super his verbum habere videret, subtrahens se à synodo & secreto diffugiens, Constantinopolim ad Imperatorem se contulit. Interim qui ad Mareothem missi fuerant commentaria sibi pro voluntate configunt, & synodus ne redditum quidem illorum expectans, tanquam quæq; insimulata vera fuissent, excommunicationis sententiam in Athanasium ferunt. Erabinde cùm statim Hierosolymam se conferrent, aduenientem Arrium & Eusebium in vna, & complices liberè suscipiunt.

b licet

Tyri congre
gatūr vñtilm
sexaginta ep
mij ut discri
biantur calumnij
Tū affanagsum

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

licet (vt quidam tradunt) ex catholicis nonnulli eum recipere abnegauerunt, A dissidentes ipsum in concilio apud Alexandriam audiendum fore. Quæ cum sic apud Hierosolymam gererentur, Athanasius adito Imperatore petit, vt quæ in Tyro turbulenter & incontinè gesta sunt, apud eius præsentiam examinarentur. Quibus annuens Imperator, has literas ad Episcopos qui in Tyro cōuenerant, dirigit. Victor Constantinus, Episcopis apud Tyrum collectis. Ignoro equidem, quæ in vestro concilio turbulenter & tempestuosè gessistis. Et va manifestè videtur, ob lites & iurgia, quæ contra nos & proximos nostros incelsabili geritis, iustitia & veritas in Dei contemptum per dics singulos conculcatur. Et ideo diuina prouidentia opus est, vt patefactis altercationibus vestris, palam nobis vestræ inimicitiarum causæ innotescant. Quamobrem quibuscumq; alijs omissis, omni festinatione ad nostram præsentiam contendite, quatenus per vesiplos quæ apud Tyrum gessistis, seriem ostendatis. Et subdit in eadem epistola: Quemadmodum equum ascendens, repente cum sacerdotibus quibusdam quos circum se habebat, adfuit Athanasius, quem prima fronte cùm non agnosceret, ex nobilibus suis quidam enarravit quis esset, & quemadmodum apud Tyrum ab Episcoporum concilio fuisse iniustitiam passus. Verum depositis audiri, assentire nolebat, imò cùm penè eum amoueri iubaret, maiori cum fiducia nihil aliud quam Episcoporum postulasse aduentum enarrat, vt Imperatore & illis præsentibus, quæ passus fuisse, explanaret. Quod cùm rationabile esset, & temporibus congruum, annuens, has literas scripsit, & circa finem epistolæ in hæc verba subsequitur:

Nam per me fidem Christi seruum, ferae nationes & barbaræ, Deum verum timere & adorare didicerunt. Et vos, qui eius diuinitati pro nobis sancta debetis offerre mysteria, nihil nisi quod ad contentiones inducat & odia, & vt verius dicam, ad humani generis interitum operamini & conamini. Festinate B igitur ad nos venire, quoniam viribus totis statuimus operari, vt que in lege Dei sunt, sine aliqua titubatione seruentur. Nec locum mala superstirio poterit obtinere sacratissimæ legis inimicis exterminatis penitus & contriti, qui sub sanctitatis figura blasphemias varias, ac contentiones injiciunt. Verum cùm è Hierosolymis plures Episcopi ad propria remeassent, & Eusebius atque eius complices, Theogonius, Mares, Patrophylus, Vrsatius, Valens, & reliqui, qui vix ibi remanserant, cum eiusmodi Imperatoris literas suscepissent, in Agoniam deducti rescribunt, vt quamprimum temporis commoditas dabitur, se aduenturos. Interea illis tardantibus, & cognita apud Imperatorem Athanasij innocentia, ad Alexandriam illum cum honore remittit, scribens etiam ad Alexandrinorum Ecclesiam, falsa ac commentitia ea fuisse, quæ contra eorum Episcopum Athanasium insimulata ferebantur. Verum Arrrius postquam apud Hierosolymam ab Episcopis fuerat receptus, cum epistolis synodi ad Aegyptum & Alexandriam proficisciens ex sententia synodi, & testimonio Imperatoris, qui eius etiam fidem comprobare visus fuerat, ad communionem se recipi petit. Quæ res non paruam quidem per Aegyptum totam & Thebaïdam, ac Libyam commotionem excitauit, atque etiam multorum subleuauit animos, qui sententiam synodi reuereri videbantur. Quod compieriens Athanasius, & magno dolore perculsus, iterum ad Imperatorem cum festinatione redire procurat, significans ei Arij hæresim, iterum per Alexandriam & Aegyptum repullulare, ob quod ad Constantinopolim & Arrius ipse conuocatur. Qui iter agens per comitatum ad Cæsaream primum deuenit, ubi Eusebius Nicomediensem Episcopum, & plures ex complicibus adesse præsenserat. Et cum ipsis diebus nonnullis consilia iniens, nouam contra Athanasium calumniam,

VIRI SANCTISSIMI VITA.

C^{oniam}, ut ipsum sua sedē depellant, machinantur. Et præmissus Arrius ad excusandum se Imperatori, ipsi Constantinopolim subsequuntur. Quibus ab Imperatore vocatis, de gestis synodi apud Tyrum diligenter interrogantur. At illi contra sacrum antititem Athanasium iam calumnijs armati, in hęc verba respōderunt: Nos & alij, qui aderant in synodo Episcopi, p̄issime Imperator, non tantam de his, quibus primum accusatus fuerat Athanasius, discussionem fecimus, quantam de subuersione altaris apud Mareothem, de ablatione calicis, de librorum combustionē, quæ certissima commentarijs tentantibus (ut videre poteris) comperta sunt, sed etiam de his quæ coram pluribus Episcopis contra tuę pietatis voluntatem comminatum fuisse, reprehensus est. Aiebat enim prohibitum se frumenta ab Alexandria Constantinopolim (ut statutum, consuetum, fuerat) solēniter deportari, hocq; audiuisse Adamantium, Arnobium, Arbethionem, & Petrum, Episcopos compertum est, à quibus cùm reprehensus fuisset, timens tum de hoc, tum de alijs iudicium se subiturum, aufugit. Haec & similia falsi sacerdotes Imperatoris auribus callidè ingerentes, ad iram illum atque furorem contra Athanasium tantum impellere valuerunt, ut eum apud Treuerim Galliarum urbem exilio deportari mandaret. Ex quo quis clare prospicere potest, quantum insimulationes & calumnias, maximè si ab his, quidide digni habiti sunt, inferantur, etiam contra innocentēs valeant operari. Quæ res incestia in toti penè Alexandriæ & Aegyptiorum Episcopis ac Libyæ, qui modestiam & sanctitatem nouerant Athanasij, intulit. Quidam tamen scribunt hoc ideo Imperatorem fecisse, ut Ecclesiæ per eius absentiam penitus vñirentur, putans Athanasium qui Arrio & complicibus minimè communicare volebat, huiusmodi Ecclesiarum schismatis causam esse, quo sublato, facile vniri posse putabat. Dicitur ergo vir sanctus & innocens ob iustitiam per diuersa & multiplicia locorum interualla ad Treuerim, honorificè à Maximino Treuerorum Episcopo suscipitur. Quod quidem non paruum in eo exilio ei solatium adfuit. Interim per Alexandriam, Aegyptum & Libyam debacchabatur Arriana pestis, atque vim patiebatur vera religio. Constantinus vero Imperator, cùm trigesimum primum annum imperij sui ageret, ætatis vero sexagesimum quartū, apud Nicomediam in Achyrone suburbana villa diem functus obiit. Et extremo vitæ suæ tempore (ut scribit Hieronymus) ab Eusebio Nicomediae Episcopo baptizatus, in Arrianum dogma declinavit. Causam vero dilationis baptismatis designans Theodoricus, eam dixit, quod in lordane fluvio hoc se posse consequi peroptabat. Et testamento confecto tres liberos suos Constantium scilicet nomine patris vocitatum, Constantium & Constantem, in successione Romani orbis heredes scripsit. Et magnum Athanasium ab exilio reuocari, et in sede sua Alexandrina reponi, Eusebio pro viribus dissuadente (ut idem enarrat Theodoricus) iussit. Quo tempore, quoniamquidem Constantius, cui orientis regnum decreuerat, præsens nō erat, dicitur secretè aduocasse presbyterum, quem à sorore commendatum suprà diximus, et exinde familiariter habitum, atque tradidisse ei testamentum quod scripserat. Et obtestatus sub sacramento, ne ulli nisi Constantio cùm venisset in manus traderet. Cui Eunuchi, qui erant in palatio, fauebant. Et arte iudicio de Imperatoris morte suppresso, usque ad Constantij præsentiam, compressis multis noua tentantibus res tutæ integræq; mansere. Cùm vero Constantius adfuisset, depositum presbyterum restituit. Cuius beneficij gratia Imperator regni cupidus, ita ei deuinctus est, ut qui cunctis imperare cupiebat, ab illo sibi imperari & quanimitter patiebatur. Sed Eusebius, qui apud Nicomediam erat, ampliam iam temporis occasionem natus, & principi per presbyterum familiaris effectus, reueluere omnia, atque